
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

P
Sindaco P

LAMBERTUCCI FABIO Assessore P

   COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUM. 123   DEL  08-08-2018

Oggetto: MODIFICA  INTITOLAZIONE DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA
IN  SCUOLA  "FILIPPO  CECCHI-ANNA MARIA DI BARI IN
COTTINO". PROVVEDIMENTI.

L'anno  duemiladiciotto addì  otto del mese di agosto alle ore 13:00, nella Residenza
Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per trattare, tra l’altro
dell’oggetto suindicato alla presenza dei Signori:

ne risultano presenti n.   3 e assenti    0

Partecipa il  Segretario comunale Sig. Appignanesi Giuliana

Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Catalini
Ilenia in qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e la discussione
sull’oggetto all’ordine del giorno.

   Catalini Ilenia
LAMBERTUCCI FEDERICA

- DELIBERA DI GIUNTA n. 123 del 08-08-2018 - Pag. 1 - COMUNE DI LORO PICENO -

Vice Sindaco



DOCUMENTO ISTRUTTORIO DEL RESPONSABILE DEL I SETTORE

PREMESSO che:

l'attribuzione della denominazione a strade e spazi pubblici deve essere effettuata
- secondo le norme contenute nella legge 17/4/1925, n. 473 e nella
legge23/6/1927, n. 1188;
secondo l'art. 1 della legge 1188/1927 nessuna denominazione può essere

- attribuita a nuove strade, piazze o luoghi pubblici senza l’autorizzazione del
Prefetto;
il successivo art. 2 non consente l’intitolazione di strade o piazze pubbliche a

- persone che siano decedute da meno di dieci anni;
tuttavia a norma dell'art. 4, 2° comma della stessa legge è attribuita al Ministero

- dell'Interno la facoltà di autorizzare la deroga al divieto posto dagli artt. 2 e 3
consentendo di intitolare strade e altri luoghi pubblici a persone che siano
decedute da meno di dieci anni;
con decreto ministeriale 25 settembre 1992 detta competenza è stata delegata

- alle locali Prefetture al fine di meglio valutare le intitolazioni a persone con
rilevanza principalmente locale;
che l’art. 4, comma 3, del D.P.R. 30/5/1989, n. 223, ( nuovo regolamento

- anagrafico della popolazione residente) ribadisce che l’attribuzione di nomi a vie,
piazze ecc.. deve essere effettuata secondo le disposizioni sopra richiamate;
la competenza all'attribuzione di denominazioni a strade e luoghi pubblici, in

- precedenza attribuita al Consiglio Comunale, è attualmente di spettanza della
Giunta Comunale in forza di quanto disposto dall'art. 48 del D.Lgs. 267/2000 -
testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali

CONSIDERATO che:

con deliberazione di Giunta Comunale n. 133 del 07/09/2005 il Comune di Loro
- Piceno ha intitolato la Scuola dell’Infanzia di Loro Piceno ”Scuola dell’Infanzia F.
Cecchi”, in memoria del Cav. Filippo Cecchi il quale, alla fine degli anni ’50, donò
il terreno di sua proprietà per la costruzione dell’attuale scuola e l’intitolazione ha
avuto le sue ragioni tenuto conto della sua biografia: “Il cav. Filippo Cecchi nato il
22.09.1887 ricoprì oltre la carica di Potestà per anni dieci e  la carica di
Presidente dell’Opera Pia Card. G. Mori sorta nel 1916 che gestiva l’asilo infantile,
nonché fu amministratore presso la locale Cassa Di Risparmio. Nell’espletare le
sue funzioni agì sempre con umanità e generosità soprattutto dei più deboli:
bambini e poveri. Alla fine degli anni ’50 donò il terreno di sua proprietà per la
costruzione dell’attuale Scuola dell’Infanzia. Alla sua morte avvenuta l’11.08.1936
lasciò la sua casa ed altri beni all’Ente Morale perché ne disponesse per iniziative
a favore dell’infanzia”

tale struttura è stata demolita a seguito del terremoto che  ha colpito l’alto
- maceratese nel 1997 e in fase di ricostruzione alla data degli eventi sismici del
2016;

CONSIDERATO che:

a fine del 2017 la Fondazione Giovanni e Annamaria Cottino ha comunicato al
- Comune di Loro Piceno l’interesse a procedere all’esame di fattibilità di un
intervento diretto a favore della ricostruzione della Scuola d’Infanzia “F. Cecchi”;

- DELIBERA DI GIUNTA n. 123 del 08-08-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI LORO PICENO -



con deliberazione  di Consiglio comunale n. 38 del 29/11/2017 gli stessi hanno
- redatto  una convenzione con il Comune di Loro Piceno  relativa al
completamento della Scuola dell’ Infanzia  di Loro Piceno a cura e a spese della
Fondazione Giovanni e Anna Maria Cottino;

VISTA l’intenzione del Comune di Loro Piceno di modificare il nome attuale della
“Scuola d’Infanzia F. Cecchi” intitolandola  quale  Scuola dell’Infanzia “Filippo
Cecchi-Anna Maria Di Bari in Cottino” per i seguenti motivi:
la signora Annamaria di Bari in Cottino (1927-2002), moglie dal 1958 dell’ Ing. Cottino
Giovanni, nata a Moncallieri (Torino) da una numerosa famiglia di origine pugliesi;
moglie esemplare, ha sempre appoggiato ed incoraggiato suo marito nel suo sempre,
non facile, percorso professionale; donna elegante e raffinata, cultrice dei valori
familiari, amante dell’arte e dei viaggi, ha sempre affrontato con schiva signorilità,
determinatezza e naturale carisma  il suo ruolo; la consapevolezza, giunta all’apice
del successo imprenditoriale di famiglia, di poter disporre di un consistente
patrimonio, costruito comunque con fatica e dedizione, la sua sensibilità verso i
bisogni della società, la mancanza di figli, la portò ad avviare un ideale di “
restituzione” che tenesse in considerazione dei bisogni dell’infanzia e degli anziani,
ideale che contribui’ alla creazione nel 2002 insieme a suo marito l’Ing. Giovanni
Cottino della Fondazione “Giovanni e Annamaria Cottino”.
Scopi di detta Fondazione sono: l'attuazione di iniziative del più alto interesse
sociale, quali l'assistenza alle persone di età avanzata in condizioni economiche
disagiate, la protezione sotto il profilo fisico e morale dell'infanzia comunque
abbandonata o priva di assistenza, lo sviluppo dell'istruzione e della cultura negli
strati meno elevati della popolazione, anche attraverso Istituti religiosi ed Opere di
volontariato, la realizzazione di opere aventi particolare rilevanza sociale.

RITENUTO che le motivazioni sopra esposte siano ampiamente sufficienti e
costituiscano valido titolo per l'attribuzione alla struttura di che trattasi del
denominativo Scuola dell’Infanzia “Filippo Cecchi-Anna Maria Di Bari in Cottino”;

RITENUTO quindi opportuno procedere al riguardo, trasmettendo copia del presente
atto alla Prefettura di Macerata, al fine di ottenere la prescritta autorizzazione;

VISTA la circolare n. 18 del 29 settembre 1992 con la quale si sancisce che nel caso in cui
“l'intitolazione attenga a scuole o aule scolastiche, l'istanza deve essere presentata
dall'Ufficio Scolastico Provinciale corredata del verbale del Consiglio dell'Istituto, nonchè
della deliberazione della Giunta Comunale del Comune ove è ubicata la scuola o l'aula da
intitolare”;

RILEVATO che l’Istituto Comprensivo di Colmurano fa presente che il Collegio
d’Istituto, nella seduta del 25 giugno 2018, ha approvato, con deliberazione atto
n.125/2018, la nuova intitolazione della suddetta scuola;

ATTESO che il procedimento dell’intitolazione della Scuola dell’Infanzia di Loro
Piceno come “Scuola dell’Infanzia “Filippo Cecchi-Anna Maria Di Bari in Cottino”  ,
necessita di un provvedimento formale da parte di codesta Giunta;

VISTI gli atti documentativi e necessari per l’avvio del relativo procedimento
amministrativo depositati presso il settore servizi socio-culturali;

- DELIBERA DI GIUNTA n. 123 del 08-08-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI LORO PICENO -



ATTESA la competenza della Giunta Comunale ai sensi del vigente Statuto
comunale;

Tutto ciò premesso e considerato;

                       PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO
SEGUE:

per i motivi di cui in narrativa:

di proporre, per le motivazioni meglio esposte in premessa, la modifica
1.dell’intitolazione della Scuola dell’Infanzia di Loro Piceno in Scuola dell’Infanzia
“Filippo Cecchi-Anna Maria Di Bari in Cottino”, per rendere omaggio all’illustre
personaggio  Anna Maria di Bari in Cottino, deceduta nel 2002, fondatrice insieme
al marito Ing. Giovanni Cottino della Fondazione Cottino di Torino dai nobili scopi
filantropici e scientifici.

 di richiedere alla Prefettura di Macerata l’autorizzazione alla suddetta
2.intitolazione, secondo quanto previsto dall'art. 4, 2° comma, della legge n. 1188
del 23 giugno 1927;

la presente deliberazione sostituisce integralmente la propria deliberazione n. 106
3.del 13/07/2018, in quanto maggiormente esplicativa del procedimento in
questione, in conformità delle leggi in materia.

di trasmettere inoltre copia del presente provvedimento ai responsabili degli uffici
4.comunali per gli adempimenti di propria competenza.

di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.
5.134, 4° comma del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

di dare comunicazione della presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai
6.sensi dell'art. 125, comma 1, del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267.

IL RESPONSABILE del I Settore
   (D.ssa Giuliana Appignanesi)

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
Ai sensi dell'art. 49 ,1 comma . del D.Lgs. n.267/2000 si esprime PARERE FAVOREVOLE
in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione di cui al sopra riportato
documento istruttorio.

IL RESPONSABILE del I Settore
                                                                       (D.ssa Giuliana Appignanesi)

- DELIBERA DI GIUNTA n. 123 del 08-08-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI LORO PICENO -



LA GIUNTA COMUNALE

Esaminato il sopra riportato documento istruttorio;
Ritenuto di condividere le motivazioni e di fare propria la proposta di deliberazione con esso
formulata;
Visto che sulla proposta di deliberazione sono stati resi i pareri di cui all'art. 49, comma 1 del D.Lgs.
n. 267/2000 integralmente riportati nel presente atto ai sensi dell'art. 41 del vigente Statuto Comunale;
CON voti favorevoli e unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

PROPOSTA APPROVATA

INOLTRE, in relazione all'urgenza che riveste il presente provvedimento;
CON voti favorevoli e unanimi espressi in forma palese,

DELIBERA

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4̂, del Tuel
approvato con D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000.

- DELIBERA DI GIUNTA n. 123 del 08-08-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI LORO PICENO -



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

          IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Catalini Ilenia      F.to Appignanesi Giuliana

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il giorno 13-08-2018 è stato pubblicato nel sito web istituzionale, all’albo pretorio on line di questo
Comune e contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del Decreto
Legislativo n. 267 del 18.08.2000.

L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO
F.to Liliana Tiberi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
[ ] La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ………..perché immediatamente eseguibile (art.
134, comma 4, T.U.E.L. 18.08.2000 n. 267)
[ ] La presente deliberazione diverrà esecutiva il ……………decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.
134, comma 3, T.U.E.L. 18.08.2000 N. 267)
Loro Piceno, li …………….

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Appignanesi Giuliana

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo.
Loro Piceno, lì …………..

IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                     Appignanesi Giuliana

- DELIBERA DI GIUNTA n. 123 del 08-08-2018 - Pag. 6 - COMUNE DI LORO PICENO -


